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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

                     BAIA MARE 

 

 

 

 

P R O C E S    V E R B A L 

încheiat cu ocazia şedinţei Consiliului local Baia Mare convocată de îndată, 

 vineri 12 aprilie 2013 

 

 

 

 Preşedinte de şedinţă – dl. consilier Ilie Tudorel 

 Sunt prezenţi 17 consilieri. 

 Lipsesc următorii consilieri: dl. Ardelean Teodor, dl.Cozoplean Ciprian, dl.Lupşa Ştefan, 

dl.Moroz Mihai,dl.Rob Marinel,dl.Pîrvu Ionuţ 

 

Şedinţa a fost convocată de către Primarul Municipiului Baia Mare prin Dispoziţia nr. 

1021 /2013  

 

 Dl.primar – Buna ziua .Imi cer scuze şi vă mulţumesc pentru înţelegere doamnelor şi 

domnilor consilieri şi viceprimari pentru faptul  că v-am invitat la această şedinţă de îndată a 

Consiliului local .Am dorit să facem această întâlnire , acest demers, pentru a clarifica odată pentru 

totdeauna poziţia Consiliului local şi a primarului Municipiului Baia Mare vizavi de  o zonă a 

municipiului şi regimul acestei zone, mai ales că ne aflăm într-o fază în care finalizăm Planul 

Urbanistic General şi vrem să fim foarte clari în a nominaliza funcţiunile în diverse zone ale 

Municipiului Baia Mare,  care sunt industriale, care sunt de locuit, care sunt pentru servicii sau  

comerciale şi din acest punct de vedere am considerat o chestiune sensibilă pentru Municipiul Baia 

Mare.O chestiune care a fost mult dezbătută public, o chestiune asupra căreia cetăţenii 

Municipiului Baia Mare şi-au spus cuvântul în cea mai mare consultare publică care a avut loc 

vreodată în Municipiul Baia Mare , 15 mii de persoane au spus că nu doresc o anumită activitate pe 

raza municipiului .În acest sens v-am propus un  proiect de hotărâre, pe care, după ce intrăm în 

ordinea de zi a şedinţei şi facem toate procedurile legale o să vi-l prezint , o să vă prezint şi un 

raport succint de specialitate, vom discuta şi o să vă rog să şi votăm în consecinţă .O să îl rog pe 

domnul preşedinte Ilie Tudor să preia  conducerea şedinţei şi să intrăm în demersurile legale. 

 Dl.preşedinte de şedinţă - Bună ziua.Supun votului dumneavoastră  borderoul proiectelor 

de hotărâre de azi , care are un singur proiect de hotărâre pe ordinea de zi .Vă rog să votaţi acum. 

 Cine este pentru?Împotrivă?Abţineri? 

 Toţi sunt pentru ordinea de zi. 

 Se aprobă ordinea de zi. 

 

1.Proiect de hotărâre: 

 Art. 1. Se stabileşte regimul economic al unităţii teritoriale de referinţă cuprinsă între B-dul 

Independenţei, B-dul Decebal, str. Victoriei, reprezentată în planul de situaţie anexat prezentei, 

după cum urmează: 

 

AC=zone de comerţ –servicii    



 2 

LIS_C=subzona serviciilor şi locuinţelor colective înalte cu P+5- P+18 niveluri, în zone de 

restructurare. 

 

Art. 2. Prin grija Instituţiei Arhitectului Şef prevederile prezentei vor fi incluse în P.U.G. în 

curs de elaborare.  

 

 

 Dl.preşedinte – Dau cuvântul domnului primar. 

 Dl.primar – Aşa cum vă spuneam anterior proiectul de hotărâre pe care l-am propus se 

referă la suprafaţa şi la parcela cuprinsă între Bd.Independenţei, Bd.Decebal  şi str. Victoriei, ca să 

fim mai expliciţi şi ca să fim clari , este vorba de zona de la Gold Plaza până la Dacia Service 

incluzând fostele clădiri dezafectate ale  EM Săsăr plus cele care au aparţinut Societăţii Aurum, 

este vorba despre toată această suprafaţă.În Municipiul Baia Mare de o bună perioadă de timp, de 

mai mult de 10 ani în acea zonă s-au dezvoltat şi funcţiuni  comerciale şi servicii şi bineînţeles 

locuinţe.Este vorba deja despre o zonă clară integrată în Municipiul Baia Mare.Este, putem să 

spunem, în inima municipiului , nu este o zonă neapărat  mărginaşă a Municipiului Baia Mare şi 

din acest punct de vedere , având  acum oportunitatea să creionăm PUG şi să spunem exact ce fel 

de funcţuni permitem în acea zonă , astăzi, vă propun să menţionăm foarte clar care sunt aceste 

tipuri de funcţiuni şi v-am propus ca în această zonă să acceptăm, zonă de comerţ şi de servicii, 

respectiv locuinţe colective înalte P+5- P+18, în funcţie de vecinătăţi şi de alte chesiuni care ţin de 

regulamentul de urbanism.Nu funcţiuni industriale, nu  funcţiuni care pun în pericol viaţa şi 

sănătatea cetăţenilor din Municipiul Baia Mare sau din zona adiacentă unor funcţiuni care au fost 

industriale la un moment dat .Vreau să vă menţionez faptul că în acest moment în acea zonă nu 

există nici un fel de funcţiune industrială.În acest moment nu există nici un fel de autorizaţie de 

funcţionare, pentru vreo  funcţiune de acest tip şi cred că putem într-un mod legal să facem în acest 

moment o nominalizare clară a funcţiunilor pe acea suprafaţă .Avem un raport de specialitate care 

în principal se referă la legislaţia naţională şi europeană în domeniul protecţiei mediului se referă 

la legislaţia specifică  managementului public al dezvoltării urbane în raport cu activităţi 

economice cu impact asupra mediulului.Se referă la perspectiva de dezvoltare urbană a 

Municipiului Baia Mare până în 2020 şi cred că cel mai important lucru ca esenţă dumneavoastră 

consilierii şi cetăţenii dar cetăţenii prin intermediul presei vor primi şi acest raport de specialitate 

dar cred că cel mai important lucru dacă tot ne referim la legislaţie şi acest raport face referire la 

acele componente din legislaţia europeană şi naţională, cel mai important este Constituţia 

României, care în art. 35 alin.1 recunoaşte dreptul fiecărui cetăţean al României la un mediu 

înconjurător sănătos şi echilibrat din punct de vedere ecologic.Cred că şi într-un cartier al 

Municipiului Baia Mare au dreptul cetăţenii la un mediu înconjurător sănătos şi echilibrat 

ecologic.Aşadar hotărârea pe care v-am propus-o ca această zonă să fie o zonă de comerţ şi servicii 

respectiv o zonă de locuinţe colective înalte , această reglementare pe care noi o hotărâm azi prin 

hotărâre de consiliu local, va fi inclusă în PUG care se află în curs de elaborare .Asta pentru a 

elimina oricefel de discuţii ,dispute interpretări, interese politice sau economice pentru a nu lăsa pe 

spatele Consiliului local şi pe spatele executivului o chestiune care ţine de soarta acestui 

municipiu,  de soarta cetăţenilor, de sănătatea cetăţenilor şi vreau să vă menţionez un singur lucru 

cei care doresc, au dorit , să facă vreo activitate industrială acolo cu un anumit impact asupra 

mediului şi chiar am fost deschis şi am avut o dezbatere i-am lăsat să vină să ne explice.Ne-au 

explicat într-un mod stângaci şi  neclar care este impactul , n-au venit până astăzi deşi le-am cerut 

să ne dea vreo garanţie că acolo nu se va întâmpla vreun accident.Vreau să existe, sau voiam să 

existe o astfel de garanţie până în acest moment nimeni nu ne-a oferit această garanţie, nici nouă 

celor care reprezentăm Municipiul Baia Mare, nici cetăţenilor nici presei nici altora.Nu cred că în 
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acest moment cineva trebuie să scoată castanele cu mâna consilierilor locali din acest foc .Nu cred 

că trebuie interese economice, trebuie interese politice sau de altă natură  să fie gestionate prin 

diverse alte maniere .Consiliul local trebuie să îşi spună clar poziţia vizavi de  această suprafaţă a 

Municipiului Baia Mare şi să fie într-un mod specific integrată în  PUG.Am cerut parlamentarilor 

de Maramureş am cerut autorităţilor să gestioneze chestiunea la nivelul Ministerului Mediului şi la 

nivelul tuturor instituţiilor de mediu de pe raza Municipiului Baia Mare, a judeţului Maramureş sau 

chiar de la nivel naţional.Deocamdată nu am văzut nici un fel de demers concret în acest  sens am 

auzit doar de nişte simple negocieri pe care le mai au parlamentarii cu cei care doresc să 

investească.Bănuiesc că aceste negocieri erau strict în folosul cetăţenilor Municipiului Baia 

Mare.Aşadar,  am să vă rog domnule preşedinte dacă dintre consilieri au vreun punct de vedere, 

dacă nu să trecem la vot într-un mod clar şi transparent vizavi de acest proiect de hotărâre. 

 Dl.Matei – Domnule preşedinte, aş dori să o întreb pe doamna secretar dacă a vizat acest 

proiect de hotărâre?Aceasta este prima întrebare, a doua întrebare este dacă din punct de vedere 

juridic municipalitatea, primăria,  pot fi acţionate în instanţă de către acest investitor .Mă refer la 

faptul că Primăria Baia Mare a eliberat autorizaţii de construire pentru acea fabrică.Ei au construit 

în baza unor autorizaţii  date de primărie, de municipalitate . 

 Dl.primar – Mă scuzaţi domnule preşedinte, am o singură remarcă aici , ca să nu inducem 

în eroare opinia publică şi cu siguranţă nici dumneavoastră nu doriţi acest lucru, Primăria 

Municipiului Baia Mare nu a emis pentru funcţiunea actuală care se doreşte , din 2010 încoace nici 

un fel de autorizaţie.Domnu Ludescher cred că în  2010 a fost emisă ultima autorizaţie? 

 Dl.viceprimar Ludescher – Din 2007. 

 Dl.primar – Din 2007, iar în 2010 a expirat .Singura autoritate care a emis autorizaţii şi care 

au mai fost în funcţiune până de curând, a fost Consiliul Judeţean.Vreau să vă menţionez faptul că,  

Societatea Romaltyn a solicitat Consiliului Judeţean un certificat de urbanism cu privire la 

amplasarea unor conducte pe raza Municipiului Baia Mare , pe raza altor autorităţi administrative  

învecinate Municipiului Baia Mare, am considerat şi felicit Consiliul Judeţean că nu au emis acest 

certificat de urbanism , nu l-au emis nici pe baza faptului că, eu ca şi primar al Municipiului Baia 

Mare nu am dat un aviz .Dar ca să fie lucrurile şi mai clare am emis  chiar un aviz negativ în acest 

sens astfel încât Consiliul Judeţean să poată emite chiar un certificat negativ, neacceptând 

construcţia acestei conducte , pentru a veni în sprijinul Consiliului Judeţean şi pentru a întări acest 

lucru. 

 Dl.Matei – Şi eu doresc să lămurim bine acest lucru, nu doresc ca municipalitatea să fie 

târâtă în alte procese, în baza hotărârilor pe care noi le luăm .Deci în 2007 s-au eliberat autorizaţii 

de construire , oamenii au construit în baza autorizaţiei, care este un document legal , în baza 

căruia se construieşte, şi-au făcut ce trebuiau să îşi facă acolo .Şi mie mi-ar place să fie spaţiu 

verde si locuinţe, dar o  întreb pe  doamna secretar dacă există riscul ca municipalitastea în baza 

autorizaţiilor pe care le-am dat, şi ei au început să construiască, există riscul să fim daţi în judecată 

şi pot cere daune? 

 D-na secretar –Nu ştiu de ce vă interesază aşa de mult poziţia mea. Bineînţeles că ne poate 

da în judecată.Oricine poate da în judecată pe oricine şi poate că au o şansă. 

Eu mi-am pus viza pe acest proiect de hotărâre care vizează stabilirea unei funcţiuni.Nu mă 

întrebaţi dacă Romaltyn poate să facă sau nu, sigur că poate. 

 Dl.primar – Oricine poate să facă orice, oricine poate să dea în judecată pe oricine , dar asta 

nu înseamnă că de frica unei judecăţi noi trebuie să amanetăm sănătatea cetăţenilor Municipiului 

Baia Mare.Mai mult decât atât în 2007 s-a dat autorizaţie de construire, această autorizaţie a 

expirat .Din 2010 încoace nimeni nu a pus în funcţiune, Mediul nu a dat nici un fel de autorizaţie 

sau aviz, constatând că s-au îndeplinit toate normele de mediu noi vorbim de funcţiune.Funcţiune 

înseamnă un lucru care funcţionează care are autorizaţie de funcţionare.Dacă cineva a avut o 
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autorizaţie de construire la un moment dat şi a vrut să îşi construiască un garaj şi azi constatăm că 

garajul acela este de fapt vilă ce facem?Eu cred că trebuie să specificăm foarte clar acolo care sunt 

funcţiunile, mai mult decât atât nu avem nici un fel de siguranţa faptului că o perioadă de 

reconversie a acelei zone  va fi o perioadă clară, limitată de timp, de un an, de doi ani.Dacă noi  la 

acest moment nu suntem precauti din acest punct de vedere, ne vom trezi că acolo pe o perioadă de 

10, 15, 20 de ani minereul din zona Baia Mare din alte zone din ţară sau străinătate va fi prelucrat 

acolo .Nu vreau să ne expunem , să expunem Municipiul Baia Mare la acest risc, pentru că oricine 

cumpără oricefel de deşeuri din zona minieră sau de minereu are tot interesul să îl prelucreze aici 

la Baia Mare şi să nu aibă costuri de transport .Nu cred în acest moment că trebuie să riscăm acest 

lucru, trebuie să ne specificăm clar poziţia , bineînţeles oricine are dreptul să atace în instanţă.De la 

PUG la oricefel de hotărâre dar atâta vreme cât acea funcţiune în acest moment nu există , 

neexistând autorizaţie de funcţionare din punct de vedere financiar nu poate să prejudicieze 

Municipiul Baia Mare, pentru că nu putem vorbi de un beneficiu nerealizat atâta vreme cât acolo 

nu se întâmplă nimic  la ora asta. 

 D-na secretar – Eu pot să mai fac referire la faptul că în speţă sunt sub incidenţă foarte 

multe acte normative .Eu de ieri de la ora 16, când am aflat ce hotărâre vom lua azi, am studiat, pot 

să spun că există licenţă de exploatare.Această societate  deţine licenţă de exploatare  dată de 

Statul Român, că  sunt  incidente în cauză,  legea investiţiilor străine şi multe alte legi, deci putem 

să ne trezim cu o acţiune . 

 Dl.primar – Licenţele de exploatare nu sunt pentru ceea ce există sub terenul de pe bd. 

Independenţei.Licenţele de exploatare sunt pentru nişte halde de steril .Să pună staţia respectivă de 

tratare sau cum se numeşte ea,acolo.Nu spune nimeni că o licenţă de exploatare obligă Municipiul 

Baia Mare ca în mijlocul oraşului să monteze o instalaţie.Una este licenţa de exploatare pentru un 

anumit zăcământ, care sigur nu se află pe  bd. Independenţei şi alta este baza de producţie . 

 D-na secretar – Imi cer scuze, există licenţă şi pentru baza de producţie.Sunt 4 licenţe de 

exploatare. 

 Dl.primar – Licenţele de exploatare au legătură cu halda de la Meda, care oricum este 

exploatată, cu  încă o haldă de pirită care  au în proprietate,  şi atât, dar nu se face referire la acea 

bază de producţie de pe raza Municipiului Baia Mare.Eu în acest moment nu cred că este o 

chestiune oportună să lăsăm descoperită această zonă, să o numim zonă industrială în PUG, cred că 

în PUG –ul nou trebuie să fie o zonă de servicii, o zonă de comerţ şi de locuinţe.Ceea ce se va 

întâmpla la nivel de mediu, la nivel de alte instituţii ale statului e problema lor.Cred că atât 

primarul cât şi consiliul local trebuie să îşi spună astăzi clar punctul de vedere.Eu mi l-am spus 

prin acest proiect de hotărâre pe care vi-l propun şi cred că trebuie să facem acest pas neexistând 

nici un fel de vulnerabilitate a autorităţii locale în a decide un astfel de lucru ,el este oportun şi el 

este legal. 

 Dl.preşedinte de şedinţă– Dacă mai doreşte cineva să ia cuvântul ? Eventual dintre 

consilierii care locuiesc acolo în zonă,în imediata apropiere, domnule Mandra aş vrea chiar să luaţi 

o poziţie . 

 Dl.Mandra - Eu chiar locuiesc în apropiere la aproximativ 150 de m de acea unitate de 

procesare.Vreau să vă spun că prima mea meserie a fost de preparator de substanţe minerale la 

flotaţia centrală şi la flotaţia Săsar.Cianura de postasiu, am lucrat şi cu cianura de potasiu care are 

un regim foarte special , la temperatura de 26 de grade ea se evaporă , bazinele care se află acolo 

pentru procesarea sterilului sunt descoperite.Vă daţi seama la temperatura de 36, 37 de grade că 

din bazinele de procesare , noxele se răspândesc după zona 1, 2 se răspândesc până la 1000 de m 

sau şi mai multe pulberi în aer, care este inevitabil respirat de populaţia care stă în zonă şi care 

circulă prin zonă.Eu aş propune să aprobăm PUG aşa cum a spus domnul primar, iar investitorul să 

îşi mute unitatea de procesare şi s-ar evita toate discuţiile şi toate problemele din Baia Mare. 
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 Dl.preşedinte – Dau cuvântul domnului consilier Bondici. 

 Dl.Bondici – Domnule preşedinte, dacă ar putea cineva să ne prezinte planul de situaţie 

anexat şi să ni-l explice. 

 Dl.preşedinte de şedinţă– Se vor împărţi câteva exemplare din planul de situaţie anexat să 

le vedeţi, care este anexat la dosarul  proiectului de hotărâre.Dacă mai doreşte cineva să ia 

cuvântul ?Am înţeles că şi din sală doreşte cineva să ia cuvântul , dacă nu, am să spun eu câteva 

cuvinte. 

 Eu în calitate de preşedinte al comisiei de amenajarea teritoriului, urbanism şi protecţia 

mediului a Consiliului local, am analizat problema PUG de câteva luni şi am constatat că una 

dintre zonele cu risc tehnologic ridicat, este chiar acea zonă despre care discutăm astăzi. Dacă aş 

avea posibilitatea să vă arăt, am aici un extras din PUG referitor la această zonă .Aceste cercuri 

reprezintă zona 1 cu risc de mortalitate ridicată .Zona 2 este zona de pericol şi o zonă de atenţie 

care merge până la un 1 km şi 300 m , zona 2 are o rază de 680 m ,zona 1  de 320.În această zonă, 

am rugat personalul primăriei să extragă cam câţi cetăţeni ar fi afectaţi.Aceştia locuiesc pe 16 

străzi, am aici listele cu locuitorii din zonă, nu este vorba numai de câţiva locuitori ci un număr 

foarte mare de locuitori care vor avea o viaţă într-un risc permanent în această zonă şi noi trebuie 

să luăm această  decizie astăzi pentru a le oferi o şansă de a avea o viaţă mai liniştită şi ferită de 

orice fel de pericole, pentru că au dreptul la un mediu curat în zona în care locuiesc .În urmă cu 10, 

15 ani această zonă era la marginea oraşului, actualmente din cauză că oraşul s-a extins foarte mult 

spre vest, a ajuns să fie în mijlocul unei zone rezidenţiale nu mai poate să fie destinată unor 

activităţi economice cu un risc tehnologic ridicat, această zonă ar putea să fie destinată pentru 

locuinţe pentru servicii şi pentru comerţ, adică pentru ceva permanent .Dacă mai doreşte cineva . 

 D-na secretar – Nu vă gândiţi domnule Matei că secretarul ştie toate, poate dacă aş avea la 

dispoziţie  o săptămână să studiez 50 de acte normative.Trebuie să vă mai spun, eu am întrebat 

înainte de a viza această hotărâre care reglementează legea minelor şi activitatea de exploatare de 

steril, care prevede că autoritatea, în cazul acesta-Mediul, trebuie să comunice în termen de 10 zile 

licenţele de exploatare.Vă citesc art. 41”În termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a 

licenţelor de exploatare, vor fi informate consiliile judeţene, consiliile locale şi prefecturile în raza 

cărora se află perimetrele concesionate despre activităţile miniere şi perimetrele concesionate prin 

aceste licenţe.În termen de 90 de zile de la primirea informarii prevăzut la alin. 1, consiliile 

judeţene şi cele locale vor modifica şi /sau vor reactualiza planul de reamenajare a teritoriului şi 

PUG existente pentru a permite executarea tuturor operaţiunilor activităţilor miniere 

concesionate.După  ce am studiat acest text întrebarea mea a fost:”Am fost încunoştinţaţi de vreo 

autoritate despre existenţa acestor licenţe?”Mi s-a spus că nu.Am sunat la Consiliul Judeţean şi am 

întrebat arhitectul şef  dacă ei au primit, ei nu au cunoştinţă să fi primit.Dacă aceste două 

comunicări există, legea minelor prevede că trebuie să le cuprindem în mod obligatoriu şi trebuie 

să funcţioneze . 

 Dl.primar – Trebuie să cuprindem funcţiunile .Ca să existe funcţiuni trebuie să existe 

autorizaţii de funcţionare.Eu azi am un teren şi mă gândesc că peste 20 de ani o să fac o instalaţie 

eoliană . 

 D-na secretar  – Încă ceva,din câte am apucat să mă uit legat de autorizaţie, autorizaţia  de 

funcţionare nu se dă de primărie, este o reglamentare  de mediu care intră în competenţa acestui 

organism , este o legislaţie stufoasă, autorizaţia nu va trece pe la noi. 

 Dl.primar – Dar nu există nici un fel de aviz de mediu .Ei nu au în acest moment nici un fel 

de acord sau aviz din partea autorităţii de mediu . 

 D-na secretar – Dar sunt în procedura de autorizare , chiar şi pe site-ul pe care l-am găsit, 

spune că sunt în procedură de autorizare. 

 Dl.preşedinte – În acest moment ei sunt în procedura de autorizare transfrontalieră . 
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 Dl.Matei – Întrebarea este simplă pentru doamna secretar.Aţi semnat de legalitate? 

 D-na secretar – În condiţiile în care se susţine că nu există nici o comunicare a acestor 

licenţe nu avem obligaţia să le preluăm.Dacă se spune că nu există , că nu  au fost comunicate. 

 Dl.Matei – Aveţi certitudinea că nu există? 

 D-na secretar – Eu trebuie să am certitudinea?Ce mă consideraţi pe mine, secretarul 

primăriei ştie ce înseamnă proceduri de prelucrare, trebuie să mă pricep la toate? 

 Dl.primar – Noi avem încredere în dvs. că vă pricepeţi la toate . 

 D-na secretar – Tocmai, că încerc să mă pricep la toate .Clar că ne pot da în judecată . 

 Dl.primar – Oricine vă poate da în judecată, şi primarul poate da secretarul în judecată . 

 Dl.preşedinte – Dacă mai sunt şi alte intervenţii? 

 Dl.Grumaz – Domnule preşedinte, am citit planul de situaţie care ne-a fost înmânat şi ca să 

fie probabil o corelaţie între ele  ar trebui să vedem ce este greşit pentru că  în planul de situaţie 

avem o zonă LIS_R şi în proiectul de hotărâre este menţionat LIS_C, nu ştiu cum este în planul de 

urbanism este C sau R? 

 Dl.primar – Domnul arhitect şef să ne spună.Vă rog să răspundeţi întrebării.Domnule 

Grumaz, vă rog să aveţi înţelegerea şi să mai repetaţi. 

 Dl.Grumaz – Referitor la acest  proiect de hotărâre ca să fie corelaţie între ele ar trebui să 

vedem dacă este corect  LIS_R sau. LIS_C pentru că în proiectul de hotărâre facem referire la o zonă 

LIS_C  iar în planul de situaţie ... 

 Dl.arhitect şef – Este R.Avem un cod  de definiţie iar R înseamnă restructurare. 

 D-na secretar – Deci cum este?Am scris cum ne-aţi dat LIS_C . 

 Dl.primar – Haideţi să vă explic următorul lucru.Domnu arhitect şef,  vreţi să fiu total 

transparent cu colegii consilieri?Vreţi să le povestesc toată istoria şi tuturor cetăţenilor 

Municipiului Baia Mare?Să vă spun o poveste doamnelor şi domnilor consilieri, doamna secretar, 

ieri dimineaţă m-am trezit cu un  gând despre Romaltyn.Am ajuns la birou şi l-am întrebat pe 

domnul arhitect şef ce se întâmplă cu avizul pe care ni l-a solicitat Consiliul Judeţean vizavi de 

conductele pe care Romaltyn vrea să le construiască, vrea să le monteze şi pe raza Municipiului 

Baia Mare.Să vă menţionez că, această solicitare a Consiliului Judeţean s-a făcut în luna Martie.În 

mod normal trebuie în 5 zile să se dea un aviz.Avantajul nostru al municipiului dat de lege , ca şi 

ocazia dată de divinitate este faptul că dacă nu există acest aviz oricum nu pot da certificat de 

urbanism , ăsta este marele avantaj, norocul  nostru.Dar după 5 zile autoritatea locală nu a dat acest 

aviz .Iniţial mi s-a pus într-o mapă un aviz favorabil, noroc că am inspiraţia din când în când să mă 

mai uit, să mai citesc ce mi se bagă sub nas să semnez.N-am acceptat şi l-am trimis să se refacă şi 

să se transforme într-un aviz nefavorabil pentru aceste conducte.S-a ţinut din nou în sertar până ieri 

dimineaţă când mi-am adus aminte de Romaltyn, noroc cu unii din presă care îmi mai aduc aminte 

din când în când de Romaltyn.Şi am dat în final acest aviz nefavorabil pentru a întări poziţia 

Consiliului Judeţean vizavi de a nu acorda un certificat de urbanism sau de a da un certificat 

negativ.Asta a fost povestea, nu vreau să vă spun că am un sentiment că prin subteranul primăriei 

se întâmplă nişte lucruri.Dar ceva nu e în regulă.Am rugămintea domnilor consilieri să fiţi alături 

de mine şi să mă sprijiniţi în acest lucru.Haideţi să tăiem şi interesul acesta ocult şi răul din faşă. 

Aşadar ca să fim foarte clari cu acest proiect de hotărâre, domnu arhitect şef !Care este zona pe 

care o reglementăm şi cum este ea definită?Ce înseamnă , care este specificaţia pentru subzona 

serviciilor şi locuinţelor colective înalte şi ce înseamnă, ca să nu ne mai livraţi nişte lucruri, pentru 

că noi nu suntem arhitecţi, nu avem neapărat cunoştinţe, avem diverse meserii fiecare.Vreau să vă 

mai întreb un lucru!Ce înseamnă zona de restructurare?Că aici am văzut o chestiune care nu îmi 

este mie foarte clară.Ce înseamnă zona de restructurare , din punct de vedere urbanistic? 

 Dl.arhitect şef – Înseamnă când ceva restructurezi.Ai avut o funcţiune,a avut o funcţiune 

acolo EM Săsar nu a fost o zonă de locuire acolo, ci a fost o zonă industrială şi pentru ca să putem 
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să dăm funcţiune acelei zone se crează această unitate teritorială de referinţă de restructurare, 

pentru că R înseamnă zonă de locuire .. 

 Dl.primar – Am o întrebare.Ne obligă această sintagmă,” zonă de restructurare„  să 

acordăm o perioadă de reconversie? 

 Dl. arhitect şef – Nu.Dar Planul Urbanistic General nu este aprobat. 

 Dl.primar – PUG-ul o să îl aprobăm cât de repede, nu asta este problema noi trebuie să ştim 

exact ce spunem acuma,  nu să ne trezim că am aprobat o chestiune şi ei au vreo 5 ani vreme să-şi 

modifice lucrurile funcţionând . 

 Dl.arhitect şef – Asta depinde de conducerea primăriei şi de societăţile comerciale care sunt 

incluse în zona de restructurare .În toată lumea când se restructurează ceva de obicei se dă o 

perioadă de graţie ca să se poată muta acea funcţiune . 

 Dl.primar – Corect, dar acea funcţiune se mută, că una este mutarea şi alta e funcţionarea 

până la mutare .În acest moment conform acestor reglementări neexistând acolo o autorizaţie de 

funcţionare, un aviz de mediu, poate să funcţioneze până la un moment dat sau poate doar să se 

mute şi procedurile de demontare, că astea le înţelegem, că cineva trebuie să îşi taie fierul să îl 

ducă în altă parte. 

 Dl.arhitect şef- Dacă societatea respectivă nu are autorizaţie de funcţionare şi pentru a 

obţine autorizaţie de funcţionare, trebuie să obţină autorizaţie de construire, atunci nu va obţine 

pentru că în primul rând pentru că există o hotărâre de consiliu local din 2010 care a impus regimul 

de nonedificante pe zona respectivă aşa cum de doi ani nu s-a mai dat autorizaţii de construire iar 

dacă Consiliul local solicită ca pe acea zona de restructurare să nu se dea şansa unei noi 

autorizaţii.Dar aceste R-uri sunt şi în alte zone ale oraşului care tot aşa anumite societăţi nu sunt 

obligate, ci li se recomandă să îşi mute activitatea pentru că poate să prejudicieze sănătatea 

populaţiei. 

 Dl.primar – Aici nu vorbim de o recomandare în momentul când ea este introdusă în  PUG, 

după aprobarea PUG nu mai e recomandare, este lege. 

 Dl.arhitect şef – Da.Oricum pentru aceste zone de restructurare conform PUG-ului se cer 

noi documentaţii de urbanism zonale  care  trebuie să fie aprobate de Consiliul local pentru a 

accepta reconversia sau restructurarea.Există toate modalităţile legale prin care intenţia 

proprietarilor din zona respectivă să treacă prin Consiliu local. 

 Dl.Matei – Răspunsul nu mi se pare foarte clar dacă mâine dimineaţă au autorizaţie de 

funcţionare dată de Mediu, ei pot să înceapă să lucreze în baza acelei autorizaţii?Şi dacă noi scriem 

R, restructurare, înseamnă că nu i-ai închis mâine dimineaţă şi îi spui du-te de aici.Când zici 

restructurare înseamnă că îi dai o perioadă de timp în care poate să îşi restructureze, că asta este 

noţiunea de restructurare.Dacă noi zicem locuinţe sociale fără restructurareâ? 

 Dl.arhitect şef –Cuvântul restructurare este o chestiune să zicem, pur urbanistică. 

Reconstrucţii înseamnă când o zonă se restructurează , autorizaţia de funcţionare cine o dă trebuie 

să o dea pe baza unor legi. 

 Dl.Matei – Nu aici am vrut să ajung.Vin şi ne pun în faţă autorizaţia de funcţionare şi încep 

să lucreze!Ce putem să facem?Că dacă zicem restructurare omul are un termen de câţiva ani de 

zile, în care poate să se restructureze, că asta este noţiunea de restructurare . 

 Dl. arhitect şef –Depinde de consiliul local dacă li se dă un termen la acele societăţi sau nu 

i se da un termen. 

 Dl.Matei – Faptul că nu aţi răspuns în 5 zile , nu este o aprobare tacită? 

 Dl.primar – Nu.Doar, v-am spus că ăsta este norocul că dacă nu dăm deloc avizul nu poate 

da nici Consiliul Judeţean certificatul. 

 Dl.arhitect şef – Avizul favorabil a  fost scris în 5 zile.. 

 Dl.primar – Doar că nu a fost semnat de către primar niciodată. 
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 Dl.primar – Intenţia domnului arhitect şef a fost să dea un aviz favorabil , doar că domnul 

arhitect şef nu este Primarul Municipiului Baia Mare , ăsta este norocul oraşului. 

 Dl.arhitect şef – Vă rog ascultaţi-mă, şi d-na Rodica Brad poate să confirme, legea spune 

foarte clar, pentru ca Consiliul Judeţean să emită un certificat  trebuie să i se dea avizul favorabil 

din partea autorităţii locale .Emiterea unui certificat de urbanism se poate face în două 

feluri.Pozitiv sau negativ.În momentul în care eu emit sau nu emit un aviz, că scrie acolo aviz 

favorabil, în regimul juridic şi tehnic  sunt trecute toate restricţiile cu privire la o formă, cei de la 

Consiliul Judeţean trebuiau să emită certificatul negativ.Noi aşa am procedat. 

 Dl.primar – Noi am procedat în data de 2 aprilie la emiterea unui aviz nefavorabil. 

 Dl.arhitect şef – Pe de altă parte chiar dacă nu se emitea avizul , hotărârea de consiliu local 

din 2010 prin care s-a impus acel regim de nonedificante a fost transmis şi Consiliului Judeţean şi 

Direcţiei tehnice din cadrul Consiliului Judeţean, cu alte cuvinte aveau oricum obligaţia să dea un 

certificat nefavorabil sau dacă dădea un certificat favorabil trebuiau să treacă în regimul juridic 

HCL-ul emis de Primăria Baia Mare.Din punctul meu de vedere indiferent cum ieşea actul de la 

Primărie, Consiliul Judeţean este obligat să treacă în regimul juridic hotărârea de consiliul local, 

emisă de Primăria Baia Mare. 

 Dl.primar – Vă mulţumesc domnule arhitect şef, doar că noi nu funcţionăm indiferent cum, 

ci pentru noi e important ce emitem şi cum emitem.Dacă iniţial s-a plimbat acea hârtie la domnul 

viceprimar, n-a vrut să semneze aviz favorabil, a insistat să facem aviz nefavorabil, n-au reuşit la 

domnul viceprimar mi-au strecurat-o în mapă mie tot cu aviz favorabil.M-am prins şi eu , au ţinut-

o în mapă, din acest punct de vedere luând în considerare faptul că a existat această încercare, 

această întârzâiere din punctul meu de vedere, deliberată, am convocat luni comisia de disciplină a 

Municipiului Baia Mare în care vom analiza tot acest comportament inclusiv al arhitectului  şef şi 

a tuturor celor responsabili de această chestiune minoră, care putea să ne genereze prejudicii şi la 

nivel de autoritate locală şi la nivel de municipiu ca şi comunitate . 

 D-na secretar - Mă văd totuşi obligată să  explic  ceea ce arhitectul şef a spus.Voia să spună 

că, chiar în condiţiile în care avizul (că  nu este certificat ci aviz), care stă la baza certificatului care 

îl emite Consiliul Judeţean, chiar favorabil fiind,  în condiţiile în care la regimul tehnic şi juridic 

erau nişte interdicţii, respectiv hotărârea noastră de a interzice temporar  construcţii.El a înţeles în 

felul acesta să aplice dipoziţiile Legii 50 , adică să dea aviz favorabil, dar să facă vorbire la cele 3 

regimuri, tehnic, economic şi juridic care sunt impedimentele pentru care Consiliul Judeţean nu ar 

fi putut da.Şi eu îl înţeleg.Sigur că Legea 50  spune că la baza certificatului de urbanism eliberat de 

Consiliul Judeţean stă avizul favorabil al Primăriei, deci numai în condiţiile unui aviz favorabil pot 

să dea certificat de urbanism. 

 Dl.primar – Aceasta a fost şansa autorităţii locale. 

 D-na secretar – A fost modul cum a interpretat arhitectul şef, cum să aplice acel text din  

Legea 50, nu cred că a fost cu rea intenţie . 

 Dl.primar – Nu discutăm acum activitatea arhitectului şef. Poate ar trebui să o discutăm la 

un moment dat, nu referitor la persoană ci referitor la mecanisme şi cum stau oamenii pe holuri şi 

cum aşteaptă mai mult de 30 de zile după o hârtie cum sunt duşi şi aduşi cum sunt refuzaţi , sau li 

se cer tot timpul acte într-un mod intenţionat.Trebuie să lămurim odată lucrurile astea, că ne batem 

joc de cetăţenii Municipiului Baia Mare.Şi nu mai accept acest lucru. 

 Dl.Matei – Nu mi s-a răspuns la întrebare.Termenul ăsta de restructurare e obligatoriu?Deci 

încă odată dacă punem R ce presupune, dacă ei vin şi încep să lucreze, ce putem noi să facem ? 

 Dl.primar – Domnule arhitect şef, cum se numeşte subzona serviciilor şi locuinţelor 

colective înalte, punct?Care este, să nu mai zicem în zone de restructurare, asta e la latitudinea 

consiliului local dacă spuneţi că tot cei din consiliul local stabilesc. 
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 D-na secretar – Sunt nişte indicative strict prevăzute nu cred că sunt ceva care le poţi spune 

cum vrei.Sunt prevăzute în regulamentul cadru. 

 Dl.primar – Mai mult decât atât Societatea Transgold din 2006 nu mai funcţionează până în 

2013 avea toată perioada necesară pentru mutare, restructurare , relocare şi aşa mai departe .Încă o 

chestiune pentru a obţine toate acordurile avizele, autorizaţia aceia finală de la Mediu au nevoie şi 

de o autorizaţie de construire valabilă .Nu mai au această autorizaţie din partea Municipiului Baia 

Mare de multă vreme. 

 D-na secretar – Dar au nişte lucrări executate deja .Au nişte construcţii executate. 

 Dl.preşedinte de şedinţă –Dau cuvântul domnului Mureşan. 

 Dl.Mureşan – Stimaţi colegi, cunoaştem cu toţii istoricul poluării în Baia Mare Eu am trăit 

aproape 25 de ani la Combinatul Metalurgic.Dacă noi vom da un aviz favorabil astăzi pentru 

reluarea activităţii la Aurum , ce se întâmplă dacă mâine sau poimâine vine şi doreşte să redeschidă 

Combinatul Metalurgic sau Romplumbul, ajungem din nou pe primul loc în Europa sau pe locul 

doi în ceea ce priveşte poluarea.Cât facem referire la acest proiect noi ne declarăm împotriva 

acordării autorizaţiei de funcţionare, pentru că altfel trebuie să ne întoarcem înapoi. 

 Dl.primar – Nu e vorba de o autorizaţie de funcţionare, eu vorbesc aici, şi v-am propus să 

reglementăm clar, din punct de vedere urbanistic , în PUG şi să includem o anumită funcţiune, un 

anumit tip de funcţiune , respectiv comerţ servicii , locuinţe colective şi nu industrie, asta este 

ideea.De aici bineînţeles ajungem şi la ce spuneţi dvs. nu vom putea niciodată acorda o autorizaţie 

de funcţionare , vreo autorizaţie de construire, vreun certificat de urbanism pentru funcţiunea de 

industrie.Asta este clar. 

 Dl.Mureşan – Oricum ca municipiu nu avem zone în care să ne extindem în ceea ce 

priveşte locuintele una dintre ele este zona de vest ori dacă şi aici aprobăm o activitate industrială, 

ne tăiem singuri craca de sub picioare . 

 Dl.primar – Eu am o singură întrebare să pun inclusiv celor care vor să prelucreze acolo 

diverse materiale sau cum se numesc ele.Garantează cineva că acolo nu se întâmplă nici un 

accident ?Garantează că nu se întâmpla?Că procentul este 1%, de 5%, de 10%, nu 

contează.Garantează cineva că nu se întâmplă nimic?Asta este întrebarea.De aici trebuie să 

pornim.Pentru că dintr-un procent nesemnificativ de sub 1% s-au întâmplat multe tragedii în 

lume.De ce să riscăm noi cei din autoritatea locală, respectiv cetăţenii un astfel de lucru . 

 D-na secretar –Domnu primar trebuie să vă spun că ordonanţa care reglementează modul 

de dobândire a autorizaţiei se numeşte „ privind prevenirea şi control integrat al poluării” şi acolo 

din câte am apucat eu să citesc ieri după masă,  sunt puse nişte condiţii pentru operatorul respectiv, 

inclusiv asta de a preveni, chiar  dacă am veni şi noi că dăm un aviz sau ceva, noi nu suntem în 

această situaţie. 

 Dl.primar – Situaţia este una simplă, dacă avem o reglementare în PUG foarte clară, în 

funcţie de acea reglementare se dau toate avizele, acordurile autorizaţiile. 

 D-na secretar – Asta am vrut să spun, că eu am putut să vizez acest proiect de hotărâre, asta 

nu înseamnă că această hotărâre nu va fi supusă cenzurii, o dată cenzurii celor interesaţi, a doua, 

noi trebuie să comunicăm aceste informaţii cu cei de la Mediu. 

 Dl.primar – Doamna secretar, nici eu ca primar al municipiului Baia Mare şi nici consilierii 

nu funcţionăm de frică, n-am venit de frică, n-am fost trimişi de cetăţenii municipiului Baia Mare, 

nici în consiliu local nici ca primar ca să ne fie frică de cineva.Noi am fost trimişi ca să apărăm 

interesele acestui oraş şi asta vom face, indiferent de ce doreşte unul sau altul. 

 D-na secretar – Vă rog să mă lăsaţi să termin , trebuie să o comunicăm inclusiv cu Mediul, 

pentru că fiind depus PUG-ul într-o formulă şi făcând această modificare care se va modifica în 

PUG aflat în derulare, sigur trebuie să o comunicăm  şi la Mediu, poate că va face şi acolo obiectul 

unor discuţii .Poate ar fi bine să mai discutăm şi noi, poate ar trebui să facem o dezbatere. 
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 Dl.primar – Poate ar trebui să decidem.Dezbaterea a fost făcută.Aţi făcut vreodată în istoria 

Municipiului Baia Mare vreo dezbatere cu 15 mii de oameni?A existat o dezbatere cu 15 mii de 

oameni în care 15 mii de oameni , prin consultare publică şi-au spus punctul de vedere.Aţi făcut 

vreodată în Municipiul Baia Mare aţi adunat vreodată în Piaţa Revoluţiei 15 mii de oameni. 

 D-na secretar – Domnu primar  ştiu foarte bine, însă vă spun ce cunosc şi ce am apucat  să 

studiez de ieri de la ora16 .Eu am obligaţia să vă spun aceste acte normative.Nu vreau să fiu 

acuzată că eu mă opun, nu mă opun, atrag atenţia, avem şi noi specialişti.Vă rog odată pentru 

totdeauna faceţi distincţie între specialistul secretar care avea Facultatea de drept şi toţi ceilalţi 

specialişti arhitecţi constructori, ingineri şi ceilalţi , credeţi-mă vă rog fără falsă modestie ştiu prea 

multe.Pentru poziţia mea de secretar ştiu prea mult, pentru că m-a interesat, pentru ca această 

instituţie să funcţioneze bine. 

 Presa -Dl.Adi Rusu – Într-o zi Procuratura o să facă lumină în acest caz, vizavi de 

drepturi.Am descoperit un certificat de urbanism din 09.01.2013 

 Dl.primar – Nu l-aţi descoperit eu vi l-am dat. 

 D-na secretar – Citiţi Legea 50. 

 Presa-Dl.Adi Rusu – Elaborarea documentaţiilor pentru executarea autorizaţiilor de 

construcţii în regim de construire şi zice aşa:Regim juridic-teren situat în intravilan aflat în 

proprietare privată, teren al Municipiului Baia Mare, pentru suprafaţa de teren necesară realizării 

lucrărilor de construcţii terenuri ce se vor cesiona în baza unei hotărâri de consiliu emisă în acest 

sens.În baza acestui certificat au primit aviz de Mediu. 

 Dl.primar – Ştiu acest lucru.Vreau să vă lămuresc.  

 Presa Dl.Adi Rusu – La un moment dat îşi formează un cadru juridic suficient de puternic 

încât să ne dea în judecată. 

 Dl.primar – Faptul că cei de la mediu într-un mod eronat ca să nu spun altfel chiar ilegal s-

au folosit de un certificat de urbanism, unde se specifică clar două  lucruri că e nevoie de o 

hotărâre de consiliu local şi e nevoie de un accept al proprietarului terenului.Nu există nici o 

hotărâre de consiliu local în acest moment nu există din câte ştiu eu nici un contract cu  societatea 

Remin care deţine acel teren.Aşadar cei de la Mediu , nu aveau nici un fel de drept să facă acest 

pas. 

 Presa -Dl.Adi Rusu – Vedeţi, cei de la Mediu nu aveau dreptul, alţii nu aveau dreptul, încet, 

încet ajungem, pentru că cunoaştem istoricul, încet încet obţin nişte lucruri juridice , de care pe 

urmă se pot agăţa în instanţă, despre asta este vorba. 

 Dl.primar – Certificatul de urbanism este o chestiune informativă . 

 D-na secretar – Nu produce consecinţe. 

 Dl.primar – Un certificat de urbanism este o chestiune informatică noi trebuie să spunem 

dacă se construieşte în ce condiţii se construieşte , dacă se îndeplinesc toate condiţiile respective se 

poate construi, din păcate acele condiţii nu s-au îndeplinit. 

 Presa -Dl.Adi Rusu – Vreau să ne spuneţi dacă după referendum sau înainte de referendum 

aşa cum dl.Tătar a sesizat s-au dat autorizaţii din partea primăriei că noi am aflat că s-au mai dat.  

Şi doi, având în vedere ceea ce a spus domnul Futo aici, am văzut şi am aflat de câteva lucruri pe 

care nu le pot dovedi acum,eu aş dori să îl suspendaţi din funcţia pe care o are pentru că, iertaţi-mă 

alături de dl.Ludescher şi alţii care au împiedicat referendumul ăsta, ştim foarte multe lucruri şi o 

să iasă la iveală.Tare îmi este că vor să vă păcălească. 

 Dl.primar –Domnule Adi Rusu dumneavoastră mă vedeţi un fel de fraier? 

 Presă -Dl.Adi Rusu – Niciodată nu am mai văzut într-o şedinţă publică a unui consiliu local 

sau judeţean, aşa ceva nu se poate .În momentul când aţi încheiat dialogul cu dl.Futo, dânsul 

trebuia să iasă afară. 
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 Dl.primar – Tocmai din acest motiv , eu în primul rând procedez conform legii , din acest 

motiv am spus că luni comisia de disciplină va analiza această situaţie . 

 Presa -Dl.Adi Rusu – Noi cei de la Societatea 22 decembrie o să îi facem plângere penală 

ca să se ocupe cineva de  dânsul dacă aici s-ar putea să se împotmolească lucrurile. 

 Dl.primar – Aici nu se împotmolesc lucrurile, că suntem vigilenţi, ştiţi foarte bine. 

 Dl.preşedinte – Dacă mai doreşte cineva să ia cuvântul? 

 Dl.arhitect şef – Înainte să faceţi nişte acuzaţii veniţi să vă dau nişte informaţii pe care nu le 

aveţi. 

 Dl.primar – Domnu arhitect, domnu preşedinte nu v-a dat cuvântul, nu vă permit să vorbiţi 

fără să aveţi cuvântul. 

 Dl.Pop Ştefan – Domnule preşedinte , domnule primar, eu vreau să înţeleagă toată lumea că 

noi suntem alături de dumneavoastră şi de locuitorii Municipiului Baia Mare, însă pe mine mă 

deranjează ceva azi, multe discuţii nu îşi au locul şi sensul azi.Trebuia să avem azi un aviz, 

comisia juridică , trebuia să se consulte cu aparatul de specialitate din cadrul executivului şi ştiam 

despre ce este vorba, pentru că la această oră planează tot felul de suspiciuni, în sensul că, unul 

spune voi veţi plăti consilierii, altul spune executivul o să plătească şi de aici se nasc tot felul de 

discuţii care din punctul meu de vedere nu îşi au locul, dacă noi aveam azi avizul comisiei. 

 Dl.primar – Domnu Pop Ştefan, ţin să vă reamintesc, aşa cum am spus la început, această 

şedinţă este o şedinţă de îndată a consiliului local, iar o şedinţă de îndată nu presupune realizarea 

în prealabil a comisiilor, dumneavoastră în plen, prin votul pe care îl daţi supliniţi inclusiv avizul 

comisiilor. 

 Dl.Pop Ştefan – Cei de la comisia juridică nu au luat nici unul cuvântul, să îşi spună 

punctul de vedere. 

 Dl.preşedinte de şedinţă– Eu i-am tot implicat pe toţi consilierii, inclusiv pe cei din comisia 

juridică, aştept în continuare să ia cuvântul. 

 Dl.Bota Călin – Poate că având în vedere discuţiile spumoase care au avut loc în această 

şedinţă de consiliu local, ar fi bine să daţi citire raportului de specialitate pentru a fi în cunoştinţă 

de cauză vizavi de cele ce au fost supuse dezbaterii şi aprobării consiliului local pentru că 

hotărârea noastră trebuie să se fundamenteze pe nişte elemente care stau la baza elaborării acestui 

proiect de hotărâre. Apreciez că acest proiect este unul extrem de important pentru Municipiul 

Baia Mare fapt pentru care trebuie să avem în vedere şi elaborarea unei strategii în ce priveşte 

dezvoltarea şi asanarea acelei zone la  care face referire  acest proiect de hotărâre şi pentru că nu 

putem să facem abstracţie de la istoria Municipiului Baia Mare de la trecutul economic al 

Municipiului Baia Mare şi de la faptul că în acest moment în Baia Mare şi în jurul Băii Mari sunt 

hectare întregi acoperite de halde de steril şi care produc în continuare o poluare latentă şi pentru 

care trebuie să găsim o strategie ca în 5, 10 ani să nu mai avem surse de poluare în zonă .Faptul că 

vom bloca în acest moment activitatea Romaltynului pe bd.Independenţei nu va aduce nici un plus 

din punct de vedere al mediului în Municipiul Baia Mare, dacă nu găsim soluţii pentru a acţiona în 

continuare pentru următorii 5 ani sau 10 ani pentru că garanţii pentru accidente nu cred că ne poate 

furniza nimeni la fel cum nici pentru cele rutiere nu se pot da garanţii nici pentru cele aviatice cu 

atât mai mult pentru cele industriale. 

 Dl.primar – Mă scuzaţi că vă întrerup domnule consilier, numai că accident aviatic poate fi 

la fel de rar ca şi un accident la Romaltyn doar că diferenţa e, că într-un caz , într-un accident 

aviatic ar muri vreo 300 de oameni , aici ar muri vreo 40 de mii, în secunda doi.Asta este 

diferenţa.Strict contabil vorbind , în altă ordine de idei, pot să vă dau perfectă dreptate în ceea ce 

spuneţi, am fost şi eu tentat să gust din această explicaţie pe care ne-o furnizau inclusiv cei de la 

Romaltyn , dar vreau să vă spun.Ei au o haldă de steril care are 8,5 milioane de tone ,Reminul are 

haldele de pirită care au o cantitate mult mai mare,  şi au găsit soluţia ca aceste pirite să fie vândute 
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şi să fie transportate din Municipiul Baia  Mare şi exportate din România.Credeţi că acea cantitate 

de 8,5 milioane de tone nesemnificativă în raport cu acele pirite pe care le are Societatea Remin nu 

poate avea aceiaşi destinaţie?Trebuie neapărat noi să facem acest lucru?Sunt maniere de 

ecologizare a acestor halde de steril , nu trebuie să le introducem într-o anumită procesare.Faptul 

că se gândeşte cineva doar la profit nu înseamnă că nu putem găsi şi o altă manieră .Sunt aşa cum 

se ecologizează şi haldele de deşeuri şi alte chestiuni la fel pot intra într-un anumit tratament, şi 

într-o anumită reconversie aceste zone care într-adevăr produc un prejudiciu de mediu şi 

Municipiului Baia Mare şi zonei dar dacă la Remin se poate de ce nu se poate cu cele 8,5 milioane 

de tone de la Romaltyn, de ce trebuie neapărat în mijlocul Municipiului Baia Mare să facem acest 

lucru .De ce dacă este atât de interesantă activitatea pentru câteva milioane de euro nu pot muta 

acea bază de producţie într-o altă zonă unde să nu afecteze direct cetăţenii să nu punem în pericol 

direct 40 de mii de oameni în secunda unu .Am lansat şi dumneavoastră dintre consilieri aţi lansat 

această posibilitate să îşi mute această bază de producţie undeva la est sau la vest de Municipiul 

Baia Mare.Nu să fie amplasată în continuare într-o zonă care oricum la ora asta este o zonă de 

locuit de servicii de comert o zonă care face parte integrantă din Municipiul Baia Mare şi unde 

există viaţă.Am fost tentat şi eu să cred, să îi lăsăm 3 ani de zile, 5 ani de zile .De la 3 ani au ajuns 

la 7 ani , de la 7 ani o să ajungă la 10 ani şi o să ne trezim într-un circuit în care, dacă validăm o 

activitate minieră o să ajungem în ceea ce spune d-na Brad conform legii minelor, că trebuie să 

păstrăm în mod constant această activitate pe raza Municipiului Baia Mare.Eu nu doresc acest 

lucru .Eu doresc dacă, conform normelor de mediu pot să funcţioneze, să funcţioneze , dar nu aici 

în mijlocul oraşului .Să se mute.Am făcut şi cu dvs. cu consilierii şi cu presa nişte calcule, noi 

poate nu ne pricepem, nu facem neapărat calcule pentru alţii şi am văzut care ar fi profiturile 

pentru 1, 2 , 3 milioane 5 milioane de euro, faptul că mută fabrica dintr-o parte în alta şi nu mai 

creează un disconfort, nu creează un  pericol , nu creează atâtea dispute, ar fi o sumă 

nesemnificativă mai ales raportându-ne la profitul pe care îl estimeză.Asta ar fi cea mai simplă , 

corectă şi de bun simţ variantă pe care cei de la Romaltyn ar avea-o la dispoziţie dacă se gândesc 

nu doar la planul lor ci se gândesc şi la o comunitate .Diferenţa între noi şi ei este că noi rămânem 

aici şi ei pleacă. 

 Dl.Pop Ştefan – Domnu primar îmi cer scuze, trebuie să fiu de acord cu dumneavoastră 

dacă cineva gândea ca şi dvs. atunci când s-a întâmplat accidentul mai aveam noi de ce discuta 

astăzi?Atunci trebuiau luate măsurile şi nu dat voie să lucreze în continuare . 

 Dl.Matei – Ce avem noi în planul de urbanism în acest moment domnu Futo? 

 Dl.primar – Interdicţie. 

 Dl.Matei – Ce prevede planul de urbanism în zonă?Puteau funcţiona cei de la 

Romaltyn?Fără această şedinţă de consiliu local, dacă mergeam mai departe, puteau funcţiona cei 

de la Romaltyn? 

 Dl.arhitect şef-Până acum atât pe procedura de mediu cât şi pe procedura de informare şi 

consultare a cetăţenilor a fost aceia să dea un termen, în consecinţă aşa s-a luat hotărârea Aşa a fost 

prezentată şi în şedinţa consiliului local din luna ianuarie. 

 Dl.primar – Din acest motiv mi-am permis să vă deranjez stimaţi consilieri, pentru că exista 

o vulnerabilitate, eu nu cred că e normal  să dăm o anumită largheţe celor care vor să facă industrie 

acolo.Reconversia aceasta este cu semnul întrebării, noi trebuie să stabilim clar funcţiunea în acea 

zonă din momentul aprobării PUG. Planul Urbanistic General este la ultimele avize, acum doar 

putem face aceste modificări . 

 Dl.arhitect şef – Şi domnule Matei sunt dator să completez ce a spus domnul primar, noi de 

la şedinţa din ianuarie am mai trimis adrese către Romaltyn ca să îşi arate intenţia, să avem un 

dialog oficial cu societatea respectivă.Am pus câteva întrebări ei ne-au răspuns. Datorită unor 

evenimente din ultimele zile care nu îmi sunt cunoscute şi care nici nu trebuie să le cunosc domnul 
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primar a solicitat să modificăm reglementările din PUG pentru a putea fi această solicitare, trebuie 

un acord din partea Consiliului local pentru a schimba ceva.Dacă se schimbă situaţia nici o 

problemă, reluăm procedurile, mergem iar. 

 Dl.primar – Nu e cazul să mergem nicăieri, e un lucru foarte simplu, nu modificm 

funcţiunile în tot oraşul doar într-o anumită zonă.M-am documentat lucrurile sunt simple, cred că 

ar trebui să ne exprimăm vizavi de acest lucru şi să fim fericiţi că ne-am trezit la momentul potrivit 

 Dl.Matei – Domnule primar, noi am aprobat o Strategie durabilă de Mediu a Municipiuui 

Baia Mare, unde se spune foarte clar acolo că se interzice pe teritoriul Municipiului Baia Mare 

activităţi cu  pericol mare de poluare, am dat pe acea strategie  o grămadă de bani, a fost făcută de 

o italiancă.Strategia este pe siteul primăriei şi prevede foarte clar interdicţia de a da autorizaţii de 

construire pentru activităţii cu pericol de poluare.  

 Dl.primar – Tocmai în această ideie v-am amintit din  raportul de specialitate fără să vă 

citesc faptul că la punctul trei am specificat ca şi argument perspectiva de dezvoltare urbană a 

municipiului Baia Mare conform Strategiei de dezvoltare a Municipiului Baia Mare 2020 , făcut de 

doamna pe care o amintiţi,  în care foarte clar se specifică aceste chestiuni.Baia Mare oraş verde , 

zona fostei flotaţii Săsar să facă parte dintr-o zonă de regenerare urbană inclusiv cu malurile 

Săsarului  şi aşa mai departe.Deci am făcut referire, am foste atenţi la chestiunile scump plătite de 

Municipiul Baia Mare. 

 Dl.preşedinte de şedinţă- Dacă îmi permiteţi aş interveni şi eu , câţiva dintre colegii 

consilieri au fost exact în această sală  la întâlnirea pe care am avut-o cu cei de la Romaltyn, ştiţi că 

i-am întrebat dacă îşi asumă responsabilitatea sănătăţii persoanelor aflate în zona cu un risc 

tehnologic ridicat şi chiar l-am somat pe acţionarul de la Romaltyn să îmi dea un răspuns până la 

sfârştiul întâlnirii.La sfârşitul întâlnirii s-a eschivat nu rea nici să relocheze uzina de tratare a 

sterilelor nici să relocheze cei care sunt în pericol în zona din imediata apropiere şi după ce ne-a 

lansat aici nişte lozinci cu responsabilitatea socială a plecat că poate ne-a păcălit, dar pe mine 

personal nu m-a păcălit , ce a făcut atunci dânsul nu a fost altceva decât că ne-a  aruncat praf în 

ochi, dar praf de steril în ochi .Dacă mai vrea cineva să ia cuvântul? 

 Dl.primar – Eu aş dori întâi să trecem la vot , vă propun un vot deschis şi nominal după 

aceea să afişăm exact şi după aceea dacă mai doreşte cineva să îşi spună punctul de vedere să şi-l 

spună . 

 Dl.Grumaz-Domnule primar nu ştiu dacă nu ar trebui să facem amendamentul cu referire la 

această menţiune Li Sc. 

 D-na secretar – S-a  corectat greşeala provine din  faptul că domnul arhitect a scris cu 

mâna.  

 Dl.Grumaz – Da, dar trebuie făcută o menţiune sub formă de amendament. 

 D-na secretar – Nu trebuie făcut nici un amendament.E o greşeală materială pe care am 

corectat-o. 

 Dl.primar – Amendament pentru corectarea greşelii materiale. 

 D-na secretar – Nu trebuie făcut, lăsaţi-mă măcar procedurile să le stăpânesc. 

 Dl.Grumaz –Mai este o întrebare dacă se vine cu reconversie să nu cumva să fim în situaţia 

în care acest proiect de hotărâre să nu modifice nimic să rămână la fel şi atunci poate modificăm 

anexa LIS_C  probabil de la comerţ, dacă se poate .Este de la restructurare R, dar dacă rămâne S s-ar 

putea să  luăm acest proiect de hotărâre şi să nu se modifice nimic ei să poată continua . 

 Dl. primar – Domnu arhitect aş vrea să îmi spuneţi .Care este sintagma pentru subzona 

serviciilor subzonelor şi locuinţelor comune înalte?Atât.Fără altceva. 

 Dl.arhitect şef – Acel  R, dat de restructurare nu implică absolut nimic. 

 Dl.primar – Dar nu putem să stabilim clar?Noi, la nivel de consiliu local stabilim. 

 Dl.arhitect şef -Dacă nu se înţelege acest termen, putem să îl eliminăm. 
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 Dl.primar – Il eliminăm. 

 D-na secretar -Eu vreau să ştiu, pentru că în final hotărârea o redactez prin serviciul meu şi 

nu vreau să spuneţi că a fost altfel.Se poate renunţa la indicativele astea cu litere?Se scrie zonă de 

comerţ servicii , subzona locuinţelor colective fără aceste indicative?Fără să mai spună LIS_C? 

 Dl.arhitect şef – Dacă consiliul local consideră că acea zonă este .. 

 Dl.primar – Domnu arhitect şef, eu v-am spus foarte clar, spuneţi cum se numeşte care este 

sintagma prescurtată pentru subzona serviciilor colective înalte , punct.Fără restructurare.Aveţi sau 

nu aveţi?Dacă nu avem sau nu vă aduceţi aminte atunci putem să scriem zona serviciilor şi 

subzona de servicii şi locuinţe colective înalte, atât. 

 D-na secretar – Acele indicative se vor pune de fapt în PUG.Fără acele indicative şi ce 

funcţiuni sunt permise.Asta este ideea hotărârii, iar indicativele o să le puneţi în PUG. 

 Dl.primar –Vă propun următoarea formulare” Se stabileşte regimul economic al unităţii 

teritoriale de referinţă cuprinsă între Bd.Independenţei Bd.Republicii str.Victoriei reprezentată în 

planul de situaţie anexat prezentei după cum urmează :Zonă de comerţ servicii subzonă a 

serviciilor şi locuinţelor colective înalte cu P+5 până la P+18 nivele. 

 D-na secretar – Supuneţi la vot  formularea citită de domnul primar . 

 Dl.preşedinte de şedinţă – Dacă sunteţi de acord să trecem la vot? 

 Dl.Bota – Domnule preşedinte am solicitat să ne fie citit raportul de specialitate domnul 

primar a făcut o scurtă prezentare a unei părţi a acesteia . 

 Dl..primar – Vi-l citesc eu tot.(Domnul primar citeşte raportul de specialitate). 

 

Raport de specialitate 
 
Inchiderea minelor si a industriei metalurgice din ultimul deceniu, alaturi de abandonarea unor 
mari zone industriale, a generat si a lasat orasului Baia Mare probleme majore economice, 
sociale, de sanatate si de mediu. 
 
Din cauza ca poluarea istorica si cea activa inca reprezinta probleme reale pentru orasul Baia 
Mare, planurile de dezvoltare urbanistica urmaresc rezolvarea urmatoarelor probleme: 

- inchiderea sau retehnologizarea intreprinderilor puternic poluatoare, pentru promovarea 
tehnologiilor cu impact minim asupra mediului; 

- promovarea politicilor publice transparente de combatere a riscurilor de sanatate si 
stabilirea de functii viabile ale teritoriului – mentinerea compatibilitatii cu principiile 
dezvoltarii durabile; 

- regenerarea urbana a zonelor degradate recuperarea lor in beneficiul comunitatii. 
 
Definirea zonelor prioritare pentru regenerare, dezvoltare urbana si de risc in cadrul strategiei de 
dezvoltare pentru oras se bazeaza pe teritorializarea problemelor si oportunitatilor si pe 
recunoasterea ca si “hot spot-uri” a anumitor probleme care strica imaginea orasului sau pun in 
pericol sanatatea si siguranta cetatenilor. 
 
Avand in vedere incetarea activitatilor industriale de pe terenul fostei Uzine de preparare a 
mineritului (Flotatia Sasar), precum si dezvoltarea actuala a zonei, se propune crearea unui zona 
rezidential si de agrement, precum si o zona de servicii publice si comert. 

Fundamentarea Raportului de Specialitate se bazează exclusiv pe considerentele privind impactul 
asupra dezvoltării urbane de perspectivă, mediului şi a sănătăţii umane, in zona Baia Mare. 

Astfel au fost luate în considerare următoarele surse principale de informare: 

1. Legislaţia naţională şi europeană în domeniul protecţiei mediului;  
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Constituţia României recunoaşte dreptul fiecărui cetăţean al ţării „la un mediu 
înconjurător sănătos şi echilibrat ecologic” (art.35. alin 1), iar statul român obligă la asigurarea 
cadrului legislativ în vederea realizării acestuia (art. 35, alin.2).  

 O.U.G nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare, 
art. 5, statul recunoaşte oricărei persoane dreptul la un mediu sănătos şi echilibrat ecologic, 
garantând în acest scop: dreptul de a fi consultat în procesul de luare a deciziilor privind 
dezvoltarea politicii şi legislaţiei de mediu, emiterea actelor de reglementare în domeniu, 
elaborarea planurilor şi programelor (al. c.), precum şi dreptul de a se adresa, direct sau prin 
intermediul organizaţiilor pentru protecţia mediului, autorităţilor administrative şi/sau judecătoreşti, 
după caz, în probleme de mediu, indiferent dacă s-a produs sau nu un prejudiciu (al. d.)., precum 
si art. 6 al aceleaşi prevederi legislative, protecţia mediului constituie obligaţia şi responsabilitatea 
autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, precum şi a tuturor persoanelor fizice şi 
juridice (al. 1). si art. 70, pentru asigurarea unui mediu de viaţă sănătos, autorităţile administraţiei 
publice locale au obligaţia să reglementeze, inclusiv prin interzicerea temporară sau permanentă, 
accesul anumitor tipuri de autovehicule sau desfăşurarea unor activităţi generatoare de disconfort 
pentru populaţie în anumite zone ale localităţilor, cu predominanţă în spaţiile destinate locuinţelor, 
în zonele destinate tratamentului, odihnei, recreerii şi agrementului (al. g:, b, c). 

Articolul 2 al Tratatului care stă la baza Comunităţii Europene (Tratatul CE) afirmă că o 
comunitate va avea drept sarcini „stabilirea unei pieţe şi uniuni monetare şi economice comune 
şi implementarea politicilor sau activităţilor comune la care se face referire în Articolele 3 şi 4, 
promovarea […] unui nivel înalt de protecţie şi îmbunătăţire a calităţii mediului, creşterea 
standardelor de viaţă şi a calităţii vieţii […], confirmat prin Tratatul de la Amsterdam 

2. Legislatia specifica managementului public al dezvoltării urbane în raport cu 
activităţi economice de impact asupra mediului; 

Conform Legii nr. 215/2001 a administratiei publice locale, Art. 5, al. (2) Autonomia locala 
confera autoritatilor administratiei publice locale dreptul ca, in limitele legii, sa aiba initiative in 
toate domeniile, cu exceptia celor care sunt date in mod expres in competenta altor autoritati 
publice. 

           Hotărârea 804/2007, privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt 
implicate substanţe periculoase, art. 13, al. (3), prevede faptul că autorităţile publice competente 
la nivel regional şi judeţean, în colaborare cu autorităţile publice responsabile cu planificarea 
amenajării teritoriului, iau măsurile necesare pentru ca politicile de dezvoltare şi amenajare a 
teritoriului sau alte politici relevante şi procedurile de punere în aplicare a acestora să ţină cont, 
pe de o parte, de necesitatea menţinerii unor distanţe adecvate, stabilite în funcţie de nivelul de 
pericol, între amplasamentele cărora le sunt aplicabile prevederile prezentei hotărâri şi zone 
rezidenţiale, clădiri şi zone de utilitate publică, căi principale rutiere, zone de recreere şi zone 
protejate de interes şi sensibilitate deosebite şi, pe de altă parte, în cazul amplasamentelor 
existente, de necesitatea unor măsuri tehnice suplimentare conform prevederilor art. 6, astfel 
încât să se reducă riscurile pentru populaţie. 

3. Perspectiva de dezvoltare urbana a municipiului Baia Mare, conform Strategiei de 
Dezvoltare Baia Mare 2020; 

Dezvoltarea de la centru spre periferii vizeaza arealele interne abandonate, in timp ce o mare 
parte a investitiilor ocupa terenuri libere la periferii sau chiar in afara orasului. Se impune 
reconsiderarea suprafetelor siturilor industriale dezafectate, a terenurilor virane si revitalizarea 
cartierelor rezidentiale. Consolidarea imaginii unui „oras verde” presupune prezenta naturii in 
interiorul orasului si asigurarea suprafetei minime de zona verde pe locuitor impusa de normele 
legale. 

Conform Strategiei de Dezvoltare Baia Mare 2020, zona fostei Flotatii “Sasar” face parte din Zona 
de Regenerare Urbana 1 – Baia Mare Centru - Malurile Raului Sasar (in cartierele 01-02-03-04-
05-07-09-10-13)  
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Raul Sasar, are, sansa de a deveni axa structurala a orasului si a viitoarei zone metropolitane, 
precum si element de identitate urbana. Transformarea raului Sasar in axa spatiala de dezvoltare, 
atit la nivel local cit si zonal in cadrul Zonei Metropolitane Baia Mare recomanda in mod firesc o 
crestere a suprafetei edificate in lungul albiei sale majore.  

La scara orasului, avantajele dezvoltarii unei fasii paralele cu Sasarul sunt date de: 

 conectivitatea buna cu centrul si cu viitoarea centura ocolitoare – asigurand 
astfel „coridorul de conectare” a orasului impreuna cu viitoarea centura si cu 
calea ferata industriala 

 oportunitatea conectarii noilor cartiere la spatiul natural al raului Sasar 

 existenta unor suprafete aflate in proprietate publica, puncte de plecare pentru 
stabilirea unor centre de dotari si activitati precum si a unor  ansambluri 
rezidentiale 

 cresterea atractivitatii cursului raului prin amplasarea de obiective de interes 
public 

 cresterea atractivitatii cursului raului si a orasului prin includerea raului intr-un 
circuit turistic urban care leaga orizontal portile de intrare in oras (aeroport, 
viitoarea centura ocolitoare, vecinatatea cu Baia Sprie) cu punctele importante 
transversale ale orasului (zona Gold Plaza, Zona Universitate-Biblioteca „Petre 
Dulfu”, zona Centrului istoric) si cu coridorul turistic potential reprezentat de 
catre cartierele Ferneziu si Firiza. 

 descongestionarea traficului din zona centrala  

 instituirea unei limite spatiale ferme a orasului pe directia est – vest.  

 

Conform strategiei, toate zonele contaminate si situri brownfield din acest areal urban, dupa 
dezafectare, decontaminare si refacere ecologica pot fi reutilizate/reintegrate in scop urban, cu 
urmatoarele folosinte: rezidentiale;turism si servicii;recreationala; peisagistica (parcuri, 
gradini);cultural-sportiva;comerciala;parcaje auto; 

Mentionam faptul ca, in urma unei analize a zonei vizate, toate dezvoltarile din perioada de 
referinta a PUG (2000-2010) au vizat exclusiv functiuni rezidentiale si de servicii, acesta fiind un 
potential demostrat pentru investitii in caesta zona. 

Având în vedere cele expuse, propunem ca in noul PUG al municipiului Baia Mare,  functiunea 
pentru zona UTR – referinta in care se afla zona fostei Flotatii “Sasar” sa aiba ca si functiune 
zona de servicii si rezidentiala, in corelare cu functii recreationale, cultural-sportive si zone verzi 
urbane. 

 

            
 

 Dl.Matei – Cine semnează raportul. 

 Dl.primar – Semnează directorul Direcţiei Programe Proiecte, Strategii- Radu Bolchiş şi 

există punctul de vedere al arhitectului şef . 

 Dl.Micle – Domnule preşedinte am cerut cuvântul.Nu este necesar la şedinţele de îndată să 

fie avizele comisiilor aşa cum s-a precizat şi avizul comisiei juridice se poate lua formal pentru că 

suntem doar doi membrii.Fiind argumentele de natură legală eu consider că s-ar fi putut da aviz de 

legalitate în cadrul comisiei juridice, cred că acest punct de vedere probabil îl are şi colegul meu. 

 Dl.primar – Adică să cred că doriţi să amânăm acest proiect de hotărâre ?Este o şedinţă de 

îndată .Eu am înţeles, ideal ar fi fost să avem toată această chestiune într-o şedinţă ordinară din 
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păcate suntem puşi în situaţia de a fi totuşi rapizi flexibili adaptaţi la pericolele la care comunitatea 

este expusă să facem acest demers astăzi şi nu luni, nu marţi, nu în altă zi.Credeţi-mă că era cel 

mai simplu să vă convoc luni, dar intenţionat am făcut această chestiune azi şi nu luni pentru că nu 

vreau să dau posibilitatea unor solicitări la alte instituţii fără ca noi să avem un punct de vedere 

clar specificat printr-o hotărâre de Consiliu local. 

 Dl.preşedinte de şedinţă  -Mulţumesc domnului consilier Radu Micle oricum voiam să îi 

dau cuvântul şi dânsului făcând parte din comisia  juridică. 

 Vom trece la vot, rog echipa tehnică, vom vota electronic şi ulterior echipa tehnică să 

afişeze votul  fiecărui consilier după exercitarea votului. 

 Voi citi, fiindcă este foarte scurt, dar vreau să fie fără echivoc proiectul de hotărâre 

 Proiect de hotărâre 

Art. 1. Se stabileşte regimul economic al unităţii teritoriale de referinţă cuprinsă între B-dul 

Independenţei, B-dul Decebal, str. Victoriei, reprezentată în planul de situaţie anexat prezentei, 

după cum urmează: 

 

-zone de comerţ –servicii    

-subzona serviciilor şi locuinţelor colective înalte cu P+5- P+18 niveluri. 

          

              Art. 2. Prin grija Instituţiei Arhitectului Şef , prevederile prezentei vor fi incluse în P.U.G 

aflat în curs de elaborare .  

 

 Vă rog să votaţi acum. 

 
Da,16 

Nu,0 

Abtineri,0 

1,Boros            ,PSD,Da 

2,Matei            ,PSD,Da 

3,Moga             ,UNPR,Da 

4,Pop              ,PD-L,Da 

5,Muresan          ,PP-DD,Da 

6,Mandra           ,PP-DD,Da 

7,Bondici          ,PNL,Da 

8,Bota             ,PNL,Da 

9,Micle            ,PNL,Da 

10,Grumaz           ,PNL,Da 

11,Campan           ,PNL,Da 

12,Ghinea           ,PNL,Da 

13,Ludescher        ,UDMR,Da 

14,Vida             ,UDMR,Da 

15,Hofer            ,PSD,Da 

16,Presedinte       ,,Da 

 

 

Pentru 16, 

Se aprobă p.h. nr. 1 
 

 

Dl. primar –Doamnelor, domnilor consileri vreau să vă felicit şi să vă mulţumesc că 

împreună muncim şi decidem în interesul strict al comunităţii băimărene  şi cred că este un semnal 

suficient de clar pentru toţi cei care încearcă să inducă în eroare comunitatea şi autoritatea 

locală.Vă mulţumesc. 

Dl.Grumaz – Domnu primar vă rog să faceţi  referire la cine nu a votat , suntem 17. 

D-na Boroş – Domnul Popa a plecat. 

Dl.preşedinte de şedinţă - Constat că a fost vot în  unanimitate, vă felicit pentu hotărârea pe 

care aţi luat pentru viitorul verde al oraşului Baia Mare şi vă rog să nu plecaţi fiindcă îi dau 

cuvântul doamnei viceprimar Hofer Gabriela care ne va citi raportul de delegaţie de la ultima 

deplasare a dânsei în Germania. 

D-na viceprimar Hofer Gabriela –  In perioada 13-17 martie a.c am fost plecată în 

Germania  în calitatea de reprezentant al Consiliului local alături de doamna consilier Boroş 
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Rodica (Citeşte raportul de delegaţie de la deplasarea în Germania în perioada 13-17 martie, raport 

anexat la prezentul proces verbal). 

Dl.preşedinte de şedinţă. Vă mulţumesc pentru prezenţa de azi. 

 
 

 
 

Nemaifiind şi alte discuţii, Ordinea de zi a şedinţei fiind epuizată, se încheie prezentul proces 

verbal.  

 

 

  S E C R E T A R,                                P R E Ş E D I N T E    D E    Ş E D I N Ţ Ă, 

                           Rodica Brad                                                          Ilie Tudorel Dănuţ 

 

 
C.P.E.D. 

M.I./2 ex.  

 

 
 

 


